

Curriculum vitae

Informații personale

Nume/Prenume Crișan Eugen Gheorghe

Adresa

Telefon

E-mail

Cetățenia Română

Data și locul nașterii

Funcția și locul de muncă (universitatea, facultatea, catedra) Lector. univ. dr. la Universitatea Sapiientia, Facultatea de Științe și Arte, Departamentul de Științe Juridice

Lector. univ. dr. la Universitatea Creștină
Dimitrie Cantemir, Facultatea de Drept Cluj-Napoca

Educație și formare. Diplome obținute

-**în perioada 17-21.06.2024** am participat la conferința cu tema "Diverse Harmony: Building Resilience Across Educational Roles" organizată de Universitatea din Gdansk, Polonia;

-**în iunie 2016** am absolvit Programul de studii psihopedagogice Nivelul II organizat de Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic din cadrul Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca în anii universitari 2014-2016;

-**în iunie 2014** am absolvit Programul de studii psihopedagogice Nivelul I organizat de Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic din cadrul Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca în anul universitar 2013-2014;

-în sesiunea din septembrie 2004 am promovat examenul de admitere la doctorat la Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca, domeniul Relații economice internaționale, avându-l conducător de doctorat pe dl. prof. univ. dr. Gheorghe Ciobanu, iar în urma susținerii la data de 16.11.2012 a tezei de doctorat cu titlu "Formele ilegale ale comerțului internațional", prin Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 3250 MD din **20.02.2013** mi s-a conferit titlul științific de Doctor în Relații Economice Internaționale, cu calificativul „Foarte Bine”;

-în perioada **09-10.10.2008** am participat la Seminarul cu tema "Protecția mediului și pădurilor prin mijloace de drept penal" organizat de Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Cluj, seminar ce se înscrie în programul de formare profesională continuă descentralizată;

-în perioada **31.03-04.04.2008** am participat la Seminarul cu tema "Drept comunitar. Aptitudini didactice" organizat de Institutul Național al Magistraturii la Sovata, seminar ce se înscrie în programul de formare a formatorilor;

-în perioada **25-26.02.2008** am participat la Seminarul cu tema "Aptitudini didactice" organizat de Institutul Național al Magistraturii la București, seminar ce se înscrie în programul de formare a formatorilor;

-în perioada **13-14.04.2007** am participat la Seminarul cu tema “Practică penală neunitară” organizat de Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Cluj, seminar ce se înscrie în programul de formare profesională continuă descentralizată.

-în perioada **mai 2006 - martie 2007** am participat la Seminarul cu tema “Criminalitatea informatică” organizat de Institutul Național al Magistraturii la București, seminar ce se înscrie în programul de formare a formatorilor;

-în perioada **noiembrie 2005 - martie 2006 - martie 2007** am participat la Seminarul cu tema “Tehnologia informației” organizat de Institutul Național al Magistraturii la Timișoara și București, seminar ce se înscrie în programul de formare a formatorilor;

-în sesiunea din octombrie 1997 am promovat examenul de admitere la doctorat la Facultatea de Drept din cadrul Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca, avându-l conducător de doctorat pe d-l prof. univ. dr. Matei Basarab, iar în urma susținerii la data de 27.05.2005 a tezei de doctorat cu titlul “Circumstanțele Atenuante”, prin Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 4802 din **15.08.2005** mi s-a conferit titlul științific de Doctor în Drept;

-în perioada **22-23.03.2004** am participat la Seminarul cu tema “Aplicarea legislației de protecție a drepturilor de proprietate intelectuală” organizat de REACT la Cluj – Napoca;

-în perioada **17-18.11.2004** am participat la Seminarul cu tema “Protecția drepturilor de proprietate intelectuală” organizat de Ambasada SUA la Cluj – Napoca;

-în anul universitar 2002-2003 am urmat cursurile de masterat ale Facultății de Științe Economice din cadrul Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca, la specializarea Economie Politică, promovând examenul de disertație din sesiunea **iunie 2003** obținând titlul de Master;

-între **1992-1996** am urmat cursurile Facultății de Drept din cadrul Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca, promovând examenul de licență din sesiunea **iunie 1996** obținând titlul de Licențiat în Științe Juridice.

-între **1988-1992** am urmat cursurile Liceului Teoretic Octavian Goga Huedin, promovând examenul de bacalaureat din sesiunea **iunie 1992**;

-între **1980-1988** am urmat cursurile Școlii Generale Huedin;

Experiența profesională

-prin Decretul nr. 863 din **03.06.2022** publicat în M. Of. nr. 548 din 06.06.2022 am fost eliberat în funcția de judecător la Judecătoria Cluj-Napoca, ca urmare a pensionării din sistemul judiciar;

-în urma concursului de promovare pe loc a judecătorilor în funcții de execuție organizat de către Consiliul Superior al Magistraturii în perioada **august-noiembrie 2020** am obținut gradul profesional de judecător de curte de apel;

-începând cu data de **15.06.2015** am fost numit judecător și Președinte al Secției penale din cadrul Judecătoriei Cluj-Napoca, funcția de conducere fiind exercitată pe durata a două mandate de 3 ani, după care încă 3 luni prin delegare;

-prin Decretul nr. 374 din **10.04.2014** publicat în M. Of. nr. 275 din 15.04.2014 am fost numit în funcția de judecător la Judecătoria Dej, cu menținerea gradului profesional corespunzător tribunalului, după care am fost delegat la Judecătoria Turda pentru două luni, unde am exercitat funcția de judecător în complet penal, iar după încetarea delegării am exercitat funcția de judecător în complet mixt civil și penal la Judecătoria Dej;

-în perioada 10.04-30.06.2009 am participat și promovat concursul organizat pentru ocuparea funcțiilor de conducere, astfel că prin Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 298/**09.07.2009**, am fost numit din funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Satu-Mare în funcția de prim-procuror al Parchetului de pe lângă Judecătoria Cluj-Napoca începând cu data de 15.07.2009, funcție pe care am exercitat-o până în 10.04.2014;

-în urma concursului pentru ocuparea funcțiilor de execuție (efective și pe loc) organizat în data de **31 mai 2009**, am promovat efectiv la Parchetul de pe lângă Tribunalul Satu-Mare;

-în perioada cu **01.01-14.07.2009** am fost delegat pe funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Cluj-Napoca;

-începând cu **15.09.2006** am fost transferat la Parchetul de pe lângă Judecătoria Cluj-Napoca unde mi-am desfășurat activitatea în sectorul urmăririi penale proprii, al supravegherii cercetării penale pe domeniul infracționalității economico-financiare și alte domenii;

-în perioada **01.01-30.06.2006** am fost delegat la Parchetul de pe lângă Tribunalul Cluj, unde mi-am desfășurat activitatea în sectorul urmărire penală proprie (infracțiuni contra vieții, infracțiuni comise de organe de poliție, infracțiuni de corupție etc.);

-începand cu **01.12.1996** am fost numit în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Huedin, jud. Cluj, unde mi-am desfășurat activitatea în sectorul supravegherii cercetării penale pe domeniul infracționalității economico-financiare, a infracționalității la regimul circulației pe drumurile publice și a infracționalității generale, în sectorul urmăririi penale proprii și în cel judiciar;

Alte funcții deținute (nedidactice)

-

Limbi străine cunoscute

Limba engleză, nivel mediu

Activitatea didactică (cursuri, seminare, lucrări practice conduse)

-începând cu anul universitar **2022-2023** susțin cursuri și seminare la Facultatea de Științe și Arte din cadrul Universității Sapienția Cluj-Napoca pentru disciplinele Instituții de drept penal aprofundat I – partea generală, Instituții de drept procesual penal aprofundat, nivel de studii masterat și, la aceeași unitate de învățământ, din anul universitar **2011-2012 până în prezent**, susțin cursuri și seminare pentru disciplinele Drept penal – partea generală, Drept procesual penal și Criminalistică, nivel de studii licență, având gradul de lector universitar;

-în anul universitar **2022-2023** am susținut cursuri și seminare la Facultatea de Drept din cadrul Universității Creștine Dimitrie Cantemir Cluj-Napoca pentru disciplina Căile de atac în procesul penal, nivel de studii masterat, pentru disciplina Drept procesual penal, nivel de studii licență, pentru disciplina Drept instituțional al Uniunii Europene, nivel de studii licență, și, la aceeași unitate de învățământ, din anul universitar **2019-2020 până în prezent**,

susțin cursuri și seminare pentru disciplinele Infrațiuni specifice mediului de afaceri și Jurisprudența CEDO în dreptul penal, nivel de studii masterat, având gradul de lector universitar;

-în calitate de formator la Institutul Național al Magistraturii am susținut mai multe seminarii de formare profesională continuă descentralizată la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Târgu Mureș, Oradea, Brașov și Curtea de Apel Cluj, ultimele seminarii fiind susținute în anul **2015**;

-în anul universitar **2012-2013**, semestrul I am susținut seminarii la Facultatea de Istorie și Filosofie din cadrul Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca, pentru disciplina Managementul riscului și securității în afaceri;

-în anul universitar **2011-2012**, semestrul II am susținut cursuri și seminarii la Facultatea de Istorie și Filosofie din cadrul Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca, pentru disciplina Securitate micro și macroeconomică;

-în semestrul I al anului universitar **2001-2002** am susținut seminarii la Facultatea de Drept din cadrul Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca, pentru disciplina Procedura Penală;

Activitatea de cercetare

PUBLICAȚII:

1.Due Process and Criminal Law Cases with Special Regard to Central Europe, în The ECHR at 70: The Central european Narrative, Miskolc–Budapest, Central European Academic Publishing, pag. 197;

2.Political immunity and legal liability în Book of Proceedings of the 2nd International Doctoral and Postdoctoral Conference in the Law and Law Related Fields – SPLITLAW 2025, pag. 455;

3.Pluralitatea de infractori în cazul comiterii infracțiunilor prin intermediul inteligenței artificiale, în Decret, Ed. Universul Juridic, București, 2025, pag. 452;

4.The place and rol of classified information in criminal law, în Statul de drept între realitate și deziderat, Ed. Universul Juridic, București, 2025, pag. 204;

5.Unele neajunsuri ale formelor actuale de individualizare a stabilirii, aplicării și executării pedepselor (lipsa executării la domiciliu a pedepsei închisorii), în Revista Facultății de Drept Oradea nr. 2/2024, pag. 51;

6.Consecințele schimbării calității procesuale penale prin raportare la jurisprudența CCR și CtEDO, în Acta Universitatis Sapientiae, Legal Studies, Special Issue (2024), pag. 15;

7.Mijloacele de probă cu caracter medico-legal, în Acta Universitatis Sapientiae, Legal Studies, Special Issue (2023), pag. 47;

8.Preliminary Chamber According to the Latest Amendments to the Criminal Procedure Code în Acta Universitatis Sapientiae, Legal Studies, vol. 12, nr. 1/2023, pag. 33;

- 9.Ultimul cuvânt al inculpatului, trăsături caracteristice și valoare probatorie în Noi provocări teoretice și practice în aplicarea legislației penale și procesual-penale, Ed. C. H. Beck, București, 2021, pag. 16;
- 10.Plângere împotriva ordonanței de clasare. Limitele învestirii judecătorului de cameră preliminară. Hotărâri judecătorești civile care se pot încadra în instituția autorității de lucru judecat și cea a chestiunilor prealabile. Comentariu de jurisprudență publicat în Revista Română de Jurisprudență nr. 4/2019, pag. 416;
- 11.Urmarea socialmente periculoasă a infracțiunii și proiecția sa în latura civilă a cauzei penale publicat în Probleme de drept apărute în legislația, doctrina și jurisprudența penală ulterior reformei legislative din 2014, Ed. C. H. Beck, București, 2019, pag. 68;
- 12.Drept procesual penal, Note de seminar, Ed. Forum Iuris, Budapesta – Cluj-Napoca, 2019;
- 13.Drept penal. Partea generală, Note de seminar, Ed. Forum Iuris, Budapesta – Cluj-Napoca, 2019;
- 14.Eficiența sancțiunii penale între represiune și reintegrare socială, publicat în Sapientia Iuris, Ed. C.H. Beck, București, 2018, pag. 150;
- 15.Libera circulație a persoanelor, efectele sale negative asupra procesului penal și eficiența mecanismelor de cooperare judiciară internațională pentru înlăturarea acestora, publicat în Cooperarea judiciară internațională în materie penală, Ed. C.H. Beck, București, 2018, pag. 107;
- 16.Effects and limits of the constitutional court decisions in criminal matters, publicat în revista Fiat Justitia nr. 1/2018 - Revistă a Universității Creștine Dimitrie Cantemir Cluj-Napoca, pag. 87;
- 17.Rolul percheziției informatice în probarea infracțiunilor contra drepturilor de proprietate intelectuală, publicat în Acta Universitatis Sapientiae, Legal Studies, nr. 2 (2017) - Revistă a Universității Sapientia pag. 249;
- 18.The minor law breaker, preventive measures and ECHR practice, publicat în revista Fiat Justitia nr. 1/2017 - Revistă a Universității Creștine Dimitrie Cantemir Cluj-Napoca, pag. 83;
- 19.Ghid de bune practici în domeniul combaterii infracțiunilor de evaziune fiscală, coautor alături de Remus Vasile Nemeș, Nicoleta Nolden, Edit. Patru Ace, București, 2015;
- 20.Recent juridical aspects regarding the sanction of fiscal evasions and money laundering in romanian football, coautor alături de dl. prof. univ. dr. Alexandru-Virgil Voicu, publicat în e-Lex Sportiva Journal, vol. II: 1 (2014), revistă a International Association of Sports Law;
- 21.Polygraph technique - between probation value and practical use, publicat în Efficiency of Legal Norms, Ed. Hamangiu, București, 2013, pag. 107;
- 22.Direcțiile de influență ale ilicitului comercial în economia națională, publicat în Acta Universitatis Sapientiae, Legal Studies, nr. 1, 2 (2012) - Revistă a Universității Sapientia pag. 191;

23.Câteva repere juridice, economice și sociale ale contrafacerii de produse, publicat în Scientia Iuris - Revista Româno-Maghiară de Științe Juridice nr. 1-2/2012 a Universității Sapienția, pag. 60;

24.Smuggling, notion, causes which generated it and measures of control in the current socio-economic context, publicat în Modelling the New Europe nr.5/august 2012 – Revistă on-line de studii interdisciplinare;

25.Evaziunea fiscală – concept, forme de manifestare în mediul rural și urban, publicat în Economia regională: Ipostaze Rurale și Urbane, Editura Universității Babeș-Bolyai Presa Universitară Clujană, 2011, pag. 597;

26.Circumstanțele Atenuante, carte cu caracter monografic, apărută la Editura “Sfera Juridică” din Cluj – Napoca în 2008;

27.Stăruința depusă de infractor pentru a înlătura rezultatul infracțiunii sau a repara paguba pricinuită – publicat în „Revista Juridică” a Asociație Române de Științe Penale – Filiala Timișoara nr. 21/2005;

28.Conduita bună a infractorului înainte de săvârșirea infracțiunii – publicat în Revista „Analele Universității Oradea”, Seria Drept, ediția mai 2005;

29.Beția voluntară completă – circumstanță atenuantă judiciară – publicat în Revista „Analele Universității Oradea”, Seria Drept, ediția mai 2005;

30.Modificări legislative referitoare la circumstanțele atenuante cuprinse în noul Cod penal – publicat în Revista „Dreptul” nr. 9/2005;

31.Legea nr. 137/1997. Felul și efectele grațierii condiționate. Suspendarea condiționată a executării pedepsei – publicat în Revista „Juridica” nr. 3/2000;

32.O problemă privind aplicarea art. 32¹ – 32³ din Legea nr. 141/1999 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 96/1998 privind reglementarea regimului silvic și administrarea fondului forestier național – publicat în Revista „Dreptul” nr. 9/2000;

33.Dacă pot fi subiecte active ale infracțiunii prevăzute de art. 40 din Legea nr. 82/1991, persoanele fizice autorizate în baza Decretului – lege nr. 54/1990 să desfășoare o activitate economică – publicat în Revista „Dreptul” nr. 4/1999;

CONFERINȚE:

1.În perioada de 14-15 noiembrie 2025 am participat la conferința internațională “Public security and the need for high social capital”, ediția a 7-a, intitulată “Law in the era of advanced technologies: present and prospects” organizată de Universitatea Aurel Vlaicu din Arad, cu lucrarea având tema “Special features of criminal proceedings when the victim is a minor”;

2.În perioada de 16-18 mai 2025 am participat la conferința internațională „The Efficiency of legal normes” – ediția a 14-a, intitulată “The Rule of Law in the Age of Artificial Intelligence” organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității Creștine Dimitrie Cantemir Cluj-Napoca, cu lucrarea având tema “The criminal sides of online disinformation. The involvement of AI”;

3.În perioada de 14-15 mai 2025 am participat la conferința internațională ”2nd International Doctoral and Postdoctoral Conference in the Law and Law Related Fields – SPLITLAW”, organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității din Split, Croația, cu lucrarea având tema “Political immunity and legal liability”;

4.În perioada de 13-14 decembrie 2024 am participat la Conferința internațională „Bienala Facultății de Drept – Conferința de Științe Penale”, intitulată “Criminal Sciences more than 10 years after the adoption of the new Fundamental Codes of Romania. Experiences (also) from other countries” organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității din Oradea, cu lucrarea având tema “Unele neajunsuri ale formelor actuale de individualizare a stabilirii, aplicării și executării pedepselor”;

5.În perioada de 21-22 noiembrie 2024 am participat la Conferința internațională „The 7th DECRET International Conference”, intitulată “Transforming Deviance and Criminality in the Digital Era” organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității George Bacovia din Bacău, cu lucrarea având tema “Plurality of offenders when committing crimes with the support of Artificial Intelligence”;

6.În perioada de 17-19 mai 2024 am participat la Conferința internațională „The Efficiency of legal normes” – ediția a 13-a, intitulată “The Rule of Law: Between Reality and Desideratum” organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității Creștine Dimitrie Cantemir Cluj-Napoca, cu lucrarea având tema “The place and role of classified information in criminal law”;

7.În data de 24 noiembrie 2023 am participat la Conferința științifică „Domeniul dreptului penal, în fapt și în drept” organizată de Departamentul de Științe Juridice al Facultății de Științe și Arte din cadrul Universității Sapientia Cluj-Napoca, unde am susținut lucrarea cu tema ”Consecințele schimbării calității procesuale penale prin raportare la jurisprudența CCR și CtEDO”;

8.În perioada de 15-16 iunie 2023 am participat la Conferința internațională „The ECHR at 70: The Central european Narrative” organizată de Central European Academy și Ferenc Madl – Institute of Comparative Law, cu lucrarea având tema “Due Process and Criminal Law Cases with Special Regard to Central Europe”;

9.În perioada de 18-20 mai 2023 am participat la Conferința internațională „The Efficiency of legal normes” – ediția a 12-a, intitulată “Migration and human rights” organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității Creștine Dimitrie Cantemir Cluj-Napoca, cu lucrarea având tema “The predictability of the jurisprudence of Constitutional Court and High Court of Cassation and Justice”;

10.În data de 18 mai 2023 am participat la workshop-ul “Health law during migration” organizat de Facultatea de Drept din cadrul Universității Creștine Dimitrie Cantemir Cluj-Napoca, cu lucrarea având tema “The right to health of residents in the European Union”;

11.În data de 13 mai 2022 am participat la Conferința științifică „Dreptul penal și procesual penal în teorie și în practică” organizată de Departamentul de Științe Juridice al Facultății de Științe și Arte din cadrul Universității Sapientia Cluj-Napoca, unde am susținut lucrarea cu tema ”Mijloacele de probă cu caracter medico-legal”;

12.În perioada de 12-14 mai 2021 am participat la Conferința internațională „The Efficiency of legal normes” – ediția a 10-a, intitulată “Altering the future – Legal means to prevent a new crisis” organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității Creștine Dimitrie Cantemir Cluj-Napoca, cu lucrarea având tema “Ne bis in idem – existence, consequences and processual remedies”;

13.În data de 14 mai 2021 am participat la workshop-ul “Vulnerability in the pandemic time; Healt Law – Looking to the past, learning to the future” organizat de Facultatea de Drept din cadrul Universității Creștine Dimitrie Cantemir Cluj-Napoca, cu lucrarea având tema “The effects of the pandemic on criminal proceedings”;

14.În data de 20 noiembrie 2020 am participat la Conferința științifică „Noi provocări teoretice și practice în aplicarea legislației penale și procesual penale” organizată de Departamentul de Științe Juridice al Facultății de Științe și Arte din cadrul Universității Sapiientia Cluj-Napoca, unde am susținut lucrarea cu tema ”Ultimul cuvânt al inculpatului, trăsături caracteristice și valoare probatorie”;

15.În data de 22 mai 2020 am participat la workshop-ul “Dreptul sănătății: provocări din vremea pandemiei” organizat de Facultatea de Drept din cadrul Universității Creștine Dimitrie Cantemir Cluj-Napoca, cu lucrarea având tema “Dreptul la ocrotirea sănătății și obligațiile corelative”;

16.În data de 5 aprilie 2019 am participat la Conferința științifică „Probleme de drept apărute în legislația, doctrina și jurisprudența penală ulterior reformei legislative din 2014” organizată de Departamentul de Științe Juridice al Facultății de Științe și Arte din cadrul Universității Sapiientia Cluj-Napoca, unde am susținut lucrarea cu tema ”Urmarea socialmente periculoasă a infracțiunii și proiecția sa în latura civilă a cauzei penale”;

17.În perioada de 17-19 mai 2018 am participat la Conferința internațională ”Eficiența normelor juridice” – ediția a 7-a, intitulată “Democrație prin norme de drept civil, norme de drept penal și justiție” organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității Creștine Dimitrie Cantemir Cluj-Napoca, cu lucrarea având tema “Effects and limits of the constitutional court decisions in criminal matters”;

18.În data de 23 martie 2018 am participat la Conferința științifică „Cooperarea judiciară internațională în materie penală” organizată de Departamentul de Științe Juridice al Facultății de Științe și Arte din cadrul Universității Sapiientia Cluj-Napoca, unde am susținut lucrarea cu tema ”Libera circulație a persoanelor, efectele sale negative asupra procesului penal și eficiența mecanismelor de cooperare judiciară internațională pentru înlăturarea acestora”;

19.În perioada de 25-27 mai 2017 am participat la Conferința internațională ”National and International Legal Norms Regarding Children” organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității Creștine Dimitrie Cantemir Cluj-Napoca, cu lucrarea având tema “The minor law breaker, preventive measures and ECHR practice”;

20.În data de 04 noiembrie 2014 am participat la Conferința științifică „New Challenges of Intellectual property Law in the 21st Century” organizată de Departamentul de Științe Juridice al Facultății de Științe și Arte din cadrul Universității Sapiientia Cluj-Napoca, unde am susținut lucrarea cu tema ”Rolul percheziției informatice în probarea infracțiunilor contra drepturilor de proprietate intelectuală”;

21.În data de 16 mai 2014 am participat la Conferința științifică „Malpraxisul medical. Aspecte penale, civile și medicale” organizată de Departamentul de Științe Juridice și Studii Europene al Facultății de Științe și Arte din cadrul Universității Sapiientia Cluj-Napoca, unde am susținut lucrarea cu tema ”Raportul de cauzalitate și probațiunea sa în cauzele de malpraxis”;

22.În data de 13 decembrie 2013 am participat la Conferința științifică „Dreptul Sportului I” organizată de Departamentul de Științe Juridice și Studii Europene al Facultății de Științe și Arte din cadrul Universității Sapiientia Cluj-Napoca, unde am susținut lucrarea cu tema ”Posibilitatea angajării răspunderii penale în cazul faptelor cu caracter penal săvârșite în competiții sportive”;

23.În data de 24 iunie 2013 am participat la Conferința Națională de Mediere „Transilvania” ediția I organizată de Colegiul Mediatorilor din regiunea de Nord-Vest, unde am susținut lucrarea cu tema “Medierea în materie penală”;

24.În perioada de 25-27 martie 2013 am participat la Conferința internațională „Eficiența normelor legale. Între teorie și practică” organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității Creștine Dimitrie Cantemir Cluj-Napoca, unde am susținut lucrarea cu tema “Tehnica poligraf – între valoare probatorie și utilitate practică”;

25.În data de 22 martie 2013 am participat la Conferința științifică „Marile decizii ale Curții Constituționale” organizată de Departamentul de Științe Juridice și Studii Europene al Facultății de Științe și Arte din cadrul Universității Sapiientia Cluj-Napoca, unde am susținut lucrarea cu tema “Câteva probleme privind sancțiunile de drept penal desprinse din practica Curții Constituționale”;

26.În data de 17 martie 2011 am participat la Conferința „Ordinea publică în Europa, între tradiție și contemporaneitate” organizată de Școala de Agenți de Poliție „Septimiu Mureșan” Cluj-Napoca, unde am susținut lucrarea cu tema “Ordinea publică – cheia de boltă în exercitarea drepturilor și libertăților”;

27.În perioada 11-13.05.2006 am participat la Simpozionul de istorie și teorie economică “Victor Jinga” organizat de Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, unde am susținut lucrarea cu tema “Economia subterană: abordări teoretice și conceptuale”;

Membru în organizații științifice și profesionale

-

Membru în colective de redacție

-